
  

________________________________________________________________________________________________ 
via Nino Dall'oro 4 - 26900 LODI – ITALIA  tel. 0371-420189 - fax 0371-50393 - e-mail: cmuzza@muzza.it 
 

 

Consorzio Bonifica Muzza Bassa  Lodigiana 
Via Nino Dall’oro 4 -  26900 LODI  - tel.0371-420189  fax. 0371-50393 

________________________________________________________________________________ 
 
Prot. n. 01/2021/0003310/P/001 rif. int. CM/al Lodi, 29 dicembre 2021 
 
 
 
 
OGGETTO: procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lettera b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120, così come modificato dalla Legge 
29 luglio 2021 n. 108, dei lavori di “Nuovo by-pass diversivo del Colatore Venere al 
tratto urbano del territorio comunale di Livraga (LO) per la sicurezza idraulica del 
centro abitato – Lotto A”. 

 
Codice Unico Progetto (C.U.P.): E91B21004240002 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 9016772BA2 
 
 
 

COMUNICAZIONE EX ART. 29 E ART. 76 DEL D. LGS. 50/2016 E SS.MM.II. 
 
 
Richiamati i seguenti articoli: 

 art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale testualmente dispone: "Tutti gli atti 
delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori relativi alla programmazione 
di lavori, opere, servizi e forniture, nonché alle procedure per l'affidamento e l’esecuzione di 
appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di 
concorsi di idee e di concessioni, compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di 
cui all'articolo 5, alla composizione della commissione giudicatrice e ai curricula dei suoi 
componenti, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 53 ovvero secretati ai sensi 
dell'articolo 162, devono essere pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33."; 

 art. 76 comma 5 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che testualmente dispone "Le stazioni 
appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine non superiore 
a cinque giorni: 
a) l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria, a tutti i 

candidati che hanno presentato un'offerta ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o 
offerta siano state escluse se hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in 
termini per presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 
lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 
giurisdizionale definitiva; 



  

________________________________________________________________________________________________ 
via Nino Dall'oro 4 - 26900 LODI – ITALIA  tel. 0371-420189 - fax 0371-50393 - e-mail: cmuzza@muzza.it 
 

b) l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi; 
c) la decisione di non aggiudicare un appalto ovvero di non concludere un accordo quadro, 

a tutti i candidati; 
d) la data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, ai soggetti di cui alla 

lettera a) del presente comma; 
 
Ritenuto pertanto di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra, si comunica che con 
determinazione del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. Marco Chiesa – Direttore 
generale del Consorzio Bonifica Muzza Bassa Lodigiana di Lodi n. 116 del 27 dicembre 2021, a 
seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 63 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., esperita ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge 11 settembre 
2020 n. 120, così come modificato dall’art. 51 del D.L. 31 maggio 2021 n. 77, è stata disposta 
l’aggiudicazione non efficace dei lavori di ““Nuovo by-pass diversivo del Colatore Venere al tratto 
urbano del territorio comunale di Livraga (LO) per la sicurezza idraulica del centro abitato – Lotto 
A” all’operatore economico CO.FER. S.r.l. con sede in Mussomeli (CL) Via Caltanissetta n. 21 
C.F./P.IVA 00367670858 al prezzo netto di € 288.653,05 oltre ad € 3.148,05 per oneri della sicurezza 
ed € 964,38 per oneri Covid-19 non soggetti a ribasso e quindi per un totale complessivo contrattuale 
di € 292.765,48 oltre all’i.v.a. come di legge, corrispondente alla percentuale di ribasso del 17,212%. 
 
Il provvedimento di aggiudicazione definitiva non efficace, unitamente al verbale di gara ed al report 
della procedura Sintel, parti integranti dello stesso, è pubblicato sul profilo del committente, alla 
sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di Gare e Contratti" all'indirizzo 
http://www.muzza.it. 
 
Ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. l’aggiudicazione diventa efficace 
dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario. 
 
Ai sensi del 6° comma dell’art. 76 del D.Lgs. n. 502016 e ss.mm.ii. si precisa che la scadenza del 
termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto di cui al comma 9 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., è fissata al 2 febbraio 2022. 
 
La presente comunicazione, ai fini e per gli effetti di cui al citato art. 76 comma 5 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., viene trasmessa per mezzo della funzionalità “Comunicazioni procedura” presente sulla 
piattaforma Sintel nell’interfaccia “Dettaglio” all’interno della procedura ID 148446151, 
all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria nonché a tutti gli operatori economici 
che hanno presentato un’offerta ammessa in gara nonché, in funzione degli obblighi di comunicazione 
ex art. 76 comma 5 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., viene pubblicata ai sensi dell’art. 29 del 
Codice dei contratti pubblici sul profilo del committente, alla sezione "Amministrazione 
Trasparente", sottosezione "Bandi di Gare e Contratti" all'indirizzo http://www.muzza.it. 
 
 Il Responsabile Unico Del Procedimento 
 Dott. Ing. Marco CHIESA 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


